1. Quod de omnibus bonis que habent infra hannum de Makeren et extra, de annona scilicet nonam gerbam, et de cultu vinearum nonum calatum ad mensuram, quibus in racemis suis colligendis utuntur, annis singulis nobis solvent. Hoc proviso, quod neque bladum, neque racemos a campis et vineis suis deducere possint, nisi jura nostra primitus nobis persolvantur.

2. Insuper domus quelibet dicte libertatis quatuordecim denarios Lucelburgenses, septem in die b. Walburgis et septem in die b. Remigii annis singulis nobis dabunt (2).

3. Similiter domus quelibet caponem unum anno quolibet in natali nobis persolvent.

4. Item filio comitis Lucemburgensis, qui pro tempore quando primitus gladio accingitur militari, secundum quod Lucemburgenses faciunt, manum porrigent adjutricem.

5. Insuper filie comitis primogenite, quando foedus contrahit maritali, habito respectu quantitatis, Makeren ad Lucemburgenses, suffragari debent, secundum quod faciunt Lucemburgenses.

6. Insuper sciendum quod annis singulis justiciarium in die b. Petri pro voluntate nostra, qui in eadem sit libertate, instituire debemus.

7. Nullus debet esse burgensis inibi, nisi commoretur infra libertatem ipsius ville.

8. Sciendum insuper quod aliquem de hominibus nostris non retinebunt, nisi de consensu nostro, nec et hominem hominum nostrorum, illis exceptis duntaxat, qui homines nostros suscipiunt detinentes eosdem.

---

(1) Der fehlerhafte text Bertholets ist nach den freiheitsurkunden von Echternach und Luxemburg um einiges wiederhergestellt. — (2) Diese abgabe scheint in hinsicht der entrichtungsfristen dem schaffgelde nicht unähnlich und mag wohl eine umgestaltung desselben sein.

9. Item sciendum quod ad expeditionem et ad exercitum nostrum, ad morem Lucemburgensium, illi de Makeren venire tenentur.

10. Item emendas que ab expeditionibus et exercitibus prove- niunt, ad morem Lucemburgensium persolvent.

11. Porro delicta sanguinis et aliorum excessuum suorum ad usum veteris consuetudinis eorum emendare tenentur.

12. Insuper per jura predicta libertatem istam durare volumus, salvis censibus et decimis, quos et quas hactenus persol- verunt, immunem ab omni exactione illicita et tallia quecumque.

In cujus rei testimonium presentibus sigillum nostrum appendi mandavimus in perpetuum robur et munimen. Datum anno Domini MCCLII.

### Weisthum von GREVENMACHER [b].

1589.

(Staatsarchiv zu Luxemburg.)

Euch, der königl. Maj. zu Hispanien etc. gubernator, praesi- dent und rethen des herzogthumbs Lutzenburgh und graveschafft Chiny, unsern gnedigen und gepietenden herren, entpiethen richter und scheffen zu Gravenmachern unsere underthenige, auch unverdrossen, schuldige und gehorsame thienst, ubschicken demnach zu schuldiger parierungh unsere hobsprauch und sta- tuta, wie wir dessen von unsern vofaren erlernt, auch also bitz daher gestracks observiert und gehandhabt worden, alles sub correctione E. G. herlichkeiten, in form und maszen wie folgt.